
Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1

Your text here 1









Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102200049

49

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150002

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 23000008792201801.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2018. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
59456277000338. Contratado : ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 23/2018 consignar na dotação orcamentári a específica
às despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/10/2019 a
17/10/2020. Valor Total: R$4.037.394,18. Fonte: 8186261010 - 2019NE800651. Data de
Assinatura: 17/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 150002-00001-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150002

Número do Contrato: 28/2018.
Nº Processo: 23000026136201882.
PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
26414755000126. Contratado : CIDADE SERVICOS E MAO DE OBRA -ESPECIALIZADA LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 28/2018 e consignar na dotação
orçamentária espefíca às despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
16/10/2019 a 16/10/2020. Valor Total: R$785.789,64. Fonte: 8100000000 - 2019NE800618.
Data de Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 150002-00001-2019NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DO 6º TERMO DE APOSTILAMENTO

Nº Processo: 23062.012094/2015-25. CONTRATANTE: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ CONTRATADA: 11.312.296/0001-00. CONTRAT A DA :
AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI. OBJETO: Repactuação de valores para
reajuste do contrato em razão das Convenções Coletivas de Trabalho (CCTs) da categoria
no ano de 2019 das cidades de Nepomuceno, Varginha e Divinópolis. O novo valor mensal
do contrato será R$ 110.652,16. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Data de assinatura: 17/10/2019.

COLÉGIO PEDRO II
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - UASG 153167

Nº Processo: 23040001879201954. Objeto: Aquisição de ativos de rede para possibilitar o
acesso contínuo e seguro aos sistemas corporativos disponibilizados e o acesso dos
laboratórios acadêmicos à internet.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 22/10/2019 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177, São
Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153167-5-
00016-2019. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 21/10/2019) 153167-15201-2019NE000064

CAMPUS ENGENHO NOVO I
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 155635

Nº Processo: 23782000237201954. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa, de menor preço, para a aquisição de materiais de expediente e
papelaria, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 61. Edital: 22/10/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
Barao do Bom Retiro, 726 Parte i Engenho Novo, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155635-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/11/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Dúuvidas,
esclarecimentos, pedidos de impugnação do edital: sefinen1@cp2.g12.br .

JOSE LUIZ JUSTINIANO DA SILVA
Chefe do Financeiro

(SIASGnet - 21/10/2019) 155635-15201-2019NE800011

CAMPUS TIJUCA I
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 - UASG 155633

Nº Processo: 23780000397201913 . Objeto: Contratação do serviço de banco de preços
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pequeno valor Declaração de Dispensa em 21/10/2019. LUCIENE
MACIEL STUMBO MORAES. Ordenadora de Despesa. Ratificação em 21/10/2019. CRISTIANE
JORDANO DE BARROS. Gestora. Valor Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA :
07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 21/10/2019) 155633-15201-2019NE080006

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº

23786000161201927 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a

escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviço continuado de

vigilância desarmada, com dedicação exclusiva, nas dependências do Campus Duque de

Caxias do Colégio Pedro II.

GUILHERME TAVARES DE ARRAES ALENCAR

Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2019) 155637-15201-2019NE800004

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700109/2011. Processo nº
23400.013351/2009-10.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Município de Canabrava
do Norte-MT, CNPJ/MF nº 37.465.200/0001-20.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
700109/2011, com base no art. 57, §1º, II, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 122 dias, de 19/10/2019 a 17/02/2020.
Data e Assinaturas: 18/10/2019 - ANDRÉA CRISTINA ALVES DA SILVA - Diretora de Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais - Substituta, CPF nº 630.595.842-49 e JOÃO CLEITON
ARAÚJO DE MEDEIROS - Prefeito, CPF nº 011.173.691-96.

DIRETORIA FINANCEIRA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO

DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 40, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal,
sito, Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP: 70.070.929 -
Brasília - DF, convoca os senhores ex-dirigentes e interessados residentes em lugar incerto
e não sabido, para regularizarem pendências dos repasses diretos objetos de transferências
de recursos por esta Autarquia, mencionados na tabela a seguir:

. Responsável CNPJ/CPF Condição do notificado Programa/Ano Unidade

. Sebastião Inácio Rodrigues 320.680.347-00 Ex-Prefeito Municipal de Rio
Claro - RJ

P N AT E / 2 0 1 6 DIAFI

. Fernando Alberto Cabral da
Cruz

123.709.592-15 Ex-Prefeito Municipal de
Curuçá - PA

PDDE/2009 DIAFI

. Edézio Nunes Bastos 062.321.755-49 Ex-Prefeito Municipal de
Brejolândia - BA

PDDE/2009 DIA FI

. Agenor Ferreira Lima 077.686.213-87 Ex-Prefeito Municipal de Dom
Expedito Lopes - PI

P N AT E / 2 0 0 4 DIAFI

. Juscelino Ótero Gonçalves 160.832.022-72 Ex-Prefeito Municipal de São
Gabriel da Cachoeira - AM

PDDE/2006 DIAFI

. Luzivalter Dias dos Santos 000.359.454-86 Ex-Prefeito Municipal de Dom
Inocêncio - PI

P N AT E / 2 0 1 5 DIAFI

. Clodoaldo Leite da Silva 138.467.618-00 Ex-Prefeito Municipal de
Embu-Guaçu

PNAE/2014 DIAFI

. José Adauto Carvalho de
Azevedo

162.829.734-49 Ex-Prefeito Municipal de
Tacaratu - PE

P N AT E / 2 0 1 1 - 2 0 1 2 DA ES P

. Edson Moura Júnior 254.312.978-21 Ex-Prefeito Municipal de
Paulínia - SP

PNAE/2014 DA ES P

. Sérgio Oliveira Cabral dos
Santos Filhos

744.636.597-87 Ex-Governador do Estado do
Rio de Janeiro - RJ

P R OJ OV E M
U R BA N O / 2 0 0 9

DA ES P

O não atendimento no prazo de 30 dias, contados desta publicação, suscitará a
instauração de Tomada de Contas Especial ou, no prazo de 75 dias, suscitará a inscrição
dos responsáveis no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor público
federal - Cadin, nos termos da Instrução Normativa TCU nº 71/2012, art. 2º a Lei nº
10.522/2002 e Portaria STN nº 685, de 14/09/2006.

VLÁDIMIR BORGES DE ARAÚJO
Coordenador - Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158381

Nº Processo: 23041009981201998.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11091079000120. Contratado : A R ENGENHARIA E
SERVIÇOS DE -CONSTRUÇÃO EIRELI. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
execução total de serviço de engenharia - Obra de Construção do Espaço Multieventos do
Campus Maceió do Instituto Federal de Alagoas IFAL,no regime de execução indireta,
empreitada por Preço Global, de acordo com as exigências, quantidades e especificações
constantes no Edital de RDC Eletrônico Nº 03/2019 e seus anexos. Fundamento Legal: Leis
n. 8666/93, 8078/90, 9784/99,12462/2011, IN n. 2/2011 e 5/2017 e demaisnormas
correlatas. Vigência: 21/10/2019 a 12/04/2021. Valor Total: R$2.455.950,04. Fonte:
8188000000 - 2019NE800391. Data de Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 158147-26402-2019NE800069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

CAMPUS MACAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158159

Nº Processo: 000805/2019-11. Objeto: Concessão de espaço físico para exploração de
serviço de reprografia.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 22/10/2019 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rod. Br-210, S/nº, Km 03, Bairro Brasil Novo,
Brasil Novo - Macapá/AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158159-5-
00001-2019. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/11/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDUARDO BRAZ BARROS FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/10/2019) 158159-26426-2019NE000056

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

